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- Előfizetési árak:
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> . :>; -Egyes szám ára 10 (III.

Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I. 
______ Egyes számok kaphatókra  dohánytőzsdékben.

Vállat a vállhoz.
A Fejérmegyei Napló utóbbi számában 

olvastam, hogy főispánunk egy kultüregye- 
sület létesitésén fáradozik. A főispán éles 
szeme’ tehát észrevette, hogy úgy az ősi 
koronázó város, mint az, egész vármegye 
kulturális élete stagnál, hogy ne mondjam, 
ilyen nincs is. A kultúra terjesztése nem 
lehet ugyanis kimerítve egy-egy műked
velői előadással, táncvigalommal egybekö
tött szobor-leleplezéssel, hangversennyel és 
110 napos sziniigénnyel. A huszadik szá
zad korszelleme nagy és súlyos felada
tokat ró az egész ország intelligenciájára, 
mert akkor, midőn a lakosság nagy egye
temét bevisszük a politika sáncaiba, gon
doskodnunk kell arról, is, hogy ezen la
kosság vétójának gyakorlásakor, tudatában 
legyen annak is, hogy ezen vétójával ha
zájának szent ügyét kell előbbre vinnie. 
Beláthatatlan következményei lehetnek an
nak, ha tudatlan tömeget, vagy ami még 
százszor rosszabb: félrevezetett, félművelt 
elemeket engedünk az urna elé, mert igy 
lassan de biztosan belejutunk a forradalmi 
szocializmus karjaiba még akkor is, ha 
az intelligenciának egyenként 6 szavazatot 
adánk is, mert a mi értelmiségünk kénye
lemszeretetből, vagy indolenciából egyál
talán nem szavaz. (Büntetés terhe alatt 
muszáj lesz szavazni. Szerk.)

Hiába adunk a fogatlannak kenyeret, 
ha fogakat nem tudunk adni. Az éhen- 
halástól ugyan meg fogjuk menteni, "de a 
megemésztetlen kenyér a gyomrában meg 
fogja ölni.

„ Csak egy biiu-van, és ez a tudat
lanságé . ■

Ha az éhezővel meg kell osztani a 
falatunkat, ha a hajléktalannal meg kell 
osztanunk a hajlékunkat a testvéri szere
tet nevében, úgy a tudatlannal meg kell 
osztani tudásunkat is. Kultúrát kell terem
teni, és azt be kell vinni a palotákba és 
kunyhókba. Igen, a palotákba is, mert 
sajnos, nagyon sokban ritkán látott ven
dég. Egy jobb lap riporterétől több tudást 
követel, mint amennyi' sok úri paiota ösz- 
szes lakóinak van. Gazdagság, előkelőség 
még nem jelent kultúrát! Meg kell végre 
értetni mindenkivel, hogy a tudás nem 
csak az éhenkórászok privilégiuma.

— De az intelligenciára nézve is 
hasznos, ha a kultúrátterjeszti, mert a 
tanítás által maga is tanul és igy fejleszti 
szellemi intellektuálissal, úgy mint az a 
jó pap, ki holtig tanul.

— Csak a napokban folyt le Szombat
helyen egy lélekemelő kulturünnep és 
hangzott el egy oly beszéd, mely kell, 
hogy felébressze azokat, kik állásuknál, 
vagy rátermettségüknél fogva hivatottak

megyénkben kibontani.
— A kulturember meleg szeretetével

üdvözlöm főispánunkat, ki nagy nevéhez 
méltó készséggel ragad meg .minden esz
közt, mellyel a vármegye és a haza ügyétr 
előbbre viheti. .

— Most pedig városunk és megyénk 
intelligenciájához szólok. Ne hagyják ezt 
az eszmét elaludni, nem kiván ez sok 
áldozatot, csak egy kis szeretetet, egy kis 
lelkesedést és meglesz ami most még 
mindenkinek hiányzik: a kulturális élet

Vállat a vállhoz! kezet a kézbe! Fel. 
a munkára mely nemesebbé tesz, mint a 
legrégibb kutyabőr.*) .

Libertiny Arzén.

Emlékezés Beethovenről.
(Folytatás.) ■

A Mester életének ez a második szaka: 
1800:től 1815-ig színekben oly ragyogó, hangu
latokban oly gazdag, koncepcióban-oly nagyszerű, 
mint akár egy michelangeloi műremek. ...

Tetterőtől duzzadó, nagy eszmék és nemes 
szenvedélyekről átszőtt egyénisége a sorssal való 
hősi küzdelemben itt, a férfikor virágában, az 
alkotás magaslatán domborodik ki a maga meg-

*) A cikkírónak — ki több kulturegycsület tevékeny 
tagja — Ígéretet bírjuk, hogy konkrét javaslatét is megírja 
lapunkban. Szerkesztő.

Fiam emlékezete.
A rózsa lehull,
Hervadt szirom omladozik ágairul.
Elröppen a nyár,
Elhervad a táj,
Lesz, mint szivem, oly szomorú, rideg, árva, k ih alt. ., 
Elszáll a madár,
Nem vágy a kietlen,
A puszta ligetben,
Nem vágy szive zengeni dalt . . .
Elhallgat a víg zaj a tar fatetőkön,
Bús szél ha sóhajtoz a néma berekben . .
Óh, éltem egének örökre letűnt ragyogása, szerelmem, 
Emlékedet akkor is híven őrzöm I '

Tél álma után a fa ága kihajt, a falomb kivirul.
Lágy illat özönlik el a favirág üde szirmairul.
Jő más kikelet,

.Kért fái felett 
Űj; dal csicsereg . . .
Halkan susogó fuvalom rezeg átal a légen;
Uj szőnyeg á réten,
Mint fűszeres ujjaival kikelet

Dúsan hímezett ■
Rá tarka virágból,
S zeng újra madárdal az illatos ágról . . .
Óh csak Te maradsz oda, vissza se térsz, soha szentem ; 
Óh csak ez a seb lesz a régi szivemben;
Jaj, én maradok szomorú csak a földön^
És gyászboritotta lakom marad árva . A  
Óh büszke reményeim összetörött koronája,
Emlékedet akkoron is híven őrzöm ! '

Es elszakadozhat a gyászruha rajtam;
Még néha mosolyra kinyílhat az ajkam ; '
Még éltem ege valaha kiderülhet,
Egykor szemeimből a könny kimerülhet,
Egykor k iapad; ■
Még jöhet idő, mikor újra remélni szab ad :
Év évre ha megy,
Gyógyulhat a seb,
És szűnhet a fájdalom égni — :
Én nem leszek — érzem — a régi,
Oh, mert amíg élek a földön,
Sóhajtva veszem remegő ajakimra neved1,
S fájón dobogó szívem érted, utánad eped;
Mig bolygok e , földön,
Óh, mennybe repült nemes, angyali lélek,
Kis, gyönge hajósa a Léthe vizének,
Emlékedet én hiven őrzöm I

S majdan ha közéig szomorú suhogással az alkony,
S fáradt fejemet örökös pihenésre lehajtom :
Élsz akkor is, óh Lacikám, — hidegült kebelemben. 
Sc.lmjtva: neved rebegése között lehelem ki a lelkem. 
Sírod bizod'almas, •
Sírod nyugodalmas •
Mélyébe leszállva örömmel ölelkezem össze veled:
Él porladozó, ' .
Él hamvadozó ■ '
Szivünkben örökre a  megszakított szeretet 1 . . . '

Szaiay Gyula.

Tegnap este.
— A Fejérmegyei Napló tárcája. —
Flóráról is tudok még valamit.
Pedig hinné ezt valaki ? Flóra, a szives mo- 

solyu, a bánatos hangu la ta i  néni. Még - har
mincéves sincs. Meg elvált asszonyé Ferenc - ví
gan éli világát, neki' :muzsika^ópaz' egész élet. 
Tralalalá, tra, trálá. IlyeD^váiaéfi bolondos oper- 
rettnóta neki minden. Tatól'y: Válta.k..Ferencet erő
sen fogdossák a lán^s--.mam&kf á ' néni után pe
dig gyönyörüséggél4ehetr:ésak nézúi. 'No1 még az 
égboltozat alatt.:sz"éptemberi szelek járnak már.
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kapó voltában. — Gyors egymásutánban, szinte 
lázas sietséggel jelennek meg nagyszerű zenekari 
művei, csodaszép ; szimfóniái, melyek a zeneiro
dalomban utolérhetetlen magaslaton lülanak . . .
....... Hiába a törpe epigónok erő kodései A

legraffináltább hangszerelés, a legcsillogobb, káp
rázatos hanghatások, a leghangzatosabb program- 
mok megzenésítése szeliemeskedő rythnukajuk 
vagy szelíden hátborzongató kakofóniájukkal, , 
ez mind csak fényes, bóditó mezbe való öltözte
tése a — szegénységnek, a többe-kevésbbe eszme
nélküliségnek i — Egy Mahler Gusztáv nFol- 
támadási" szimfóniája, egy Strauss Richard.

Ekkép szólt Zarathustra" filozófiai izüen, hang
zatos módon megcímzett modern programmzenéje, 
melyben szinte ideálisan fülsértő módón még a 
„megfejteden világtalány" problémájában, azaz: 
egy C alaphangon nyugvó H dur összhangzat 
pokoli gyönyörűségében is részeltet bennünket, 
— lehetnek némely 20. századbeli, a zenei ízlés
ben dekadens muzsikus szájize szerint, ám a 
tiszta, eszményi, abszolút zenei szépnek kompen
diuma örök időkre a hallhatatlan Beethoven 9 
szimfóniája marad !

Gyönyörűen, igazi költői elmélyedéssel jel
lemzi e műveket Éltedéin egy kitűnő tanulmányá
ban A 9 szimfónia, mondja Elterlein „Beethoven 
szimfóniái eszményi tartalmuk szerint" cimü m ü
vében, „kilenc viiág, mindegyik egy igazi mér
hetetlen nap önmagában; egy önmaga körül 
szabadon keringő központ.

Az első szimfónia a szívnek egy bájos kis 
idyliiéí adja: a második az ifjúság teljében a 
bátor erő s édes szerelmi csengés vonzó képe; 
s harmadik bennünket a merész hősiesség világába 
vezet; a negyedik egy romantikus világnak cso
dáit tárja elénk; az ötödik a sorssal való tragikus 
küzdelemnek színjátékét mutatja be, melyet a 
felszabadulás diadala követ; a hatodik elmerit a 
mindeneket szeretettel átölelő természetbe; a 
hetedik egy teljes emberi létgyönyörüséget nyújt 
nekünk; a nyolcadik a humornak egy egész 
világába vezet; a kilencedik pedig a kedélynek 
egy poklát s mennyországát tárja fel előttünk."

1803 tavaszán jelent meg a 2. szimfónia s 
1804-ben lett a hatalmas „Eroica" először előadva.

Érdekes ezen szimfóniának a genezise. 
Bernadotte, a későbbi svéd király, akkoriban 
francia követ a bécsi udvarnál, a nagy Napoleon- 
rajongó, 1798-ban megbízta Beethovent, kinek 
nevét már akkor az elsők között emlegették, hogy 
állítson a nagy hős nevéhez méltó emléket mű
vészetével. — Beethoven rajongó lelkesedéssel 
fogott-a mű megírásához, hisz ő is eszményét 
csodálta az ifjú tábornok s későbbi első konzul

ban. -  A francia szabadságharc által kipattantott 
nagy eszméknek megtestesüleset lá^  o benne s 
a szellemrokon hősnek ajánlta müvét e felírassad. 
Bonaparte -  Luigi van Beethoven. -  Egyszerűbb 
és sokat mondóbb ajánlás ennéJ nem ^kepze heto ! 

- Amint azonban a császári koronát tette on 
hatalmulag fejéré a nagy Napóleon s  lezuhant 
az Eszmény a ' piedestálról, — elkí S-J® S  h a r  
keserű csalódásában a szabadságnak ideális har 
cosa darabokra tépte s fóídre dobta szimfomaja- 
nák címlapját s haragosan felkiáltott. Es sem 
más tehát mint egy közönséges ember! Most 
majd ő is minden emberi jogot lábbal fog tiporni, 
csak becsvágyának fog áldozni. Most majd minden 
embernél magasabbra helyezi 
lesz!" U ibólm egírva az első lapot, elnevezte 
Isinfonica eróica"-nak. S mikor valaki, az t,a  

megjegyzést kockáztatta előtte, hogy talan egy 
kissé hosszúra n y u t a mű, azt felelte, hogyha 
egy*6rái£ tartana, még akkor is rövidnek fogják

taIal01A óiadalmi induló helyibe egy_gyászindulót 
irt azt a szivekbe markoló, fölséges gyászinaulot, 
mélyben mintha egy egész embenseg gyászát 
siratnák el a hangszerek, s a harangok méla, 
bánatos zúgása közben helyeznék örök nyuga
lomra a félistent, a hőst, aki az emberiségért 
küzdött, szenvedett . . . Szavakkal méltatni ezt 
a művet épp úgy nem lehet, mint az Alpesek 
fönségéről, csak aki látta azokat, alkothat J o g  4- 
mat! 1806-ban egyetlen operáját „Fidelio“-t ad
ták elő ; akkoriban kevesebb sikerrel, mig 1814- 
ben teljesen új átdolgozásban (Beethoven annyira 
elégedetlen volt önmagával, hogy egymásután 3 
nyitányt irt hozzá) óriási sikereket aratott. 1808- 
ban a híres V. az úgynevezett „Sorsszinfónia" 
jelent meg. A Mester maga mondotta a bevezető 
motívumokról évekkel később: „így kopog a 
sors az ajón.“ Ide csatolta azt a hatalmas, uj
jongó diadalmi indulót, melyet a III. szimfóniá
hoz tervezett.

Ugyanekkor fejezte be a 6., a bájos „Pasto- 
rale" szimfóniát, molyben igazi gyermeki kedélye 
nyilatkozik meg gyönyörűséges módon, s mely
ben az Istennek szép természetét énekli meg édes, 
zengő, boldogságot lehellő hangzatokban. Ezek 
után pedig a nagy C dur mise, a hírneves Ra- 
sumowski vonós négyesek, zenekari nyitányainak 
egy része, zongora és hegedű szonáták, rondők, 
variatiók nagy száma, 3 remek zongora versenye, 
o C moll, G dur s a hóditó Esz dur concert, 
továbbá dalok stb. tesznek bámulatraméltó alkotó 
géniuszáról örök tanúbizonyságot.

(Folyt, köv.)

ÚJDONSÁGOK:

•V Bory Jenő kiállítása.
. Ma d. u. snyilött meg. a ‘Szent"István 

■Teremben Bory Jenő szobrászművész szo
borműveiből,' valamint az : ő és nejének • 
szül. Kamócsy Ilona féstőművésznőnek 
képéiből összeállított kiállítás.

A Szent István Terem lehetett egye
dül alkalmas Fehérvárott arra, hogy ennek 
a városunk kulturális életében oly ritka 
eseménynek színhelye legyen. A ki látta, 
nem győz eléggé csodálkozni azon, hogy 
egy ifjú, életének tavaszán álló művész 
ennyi és ily nagyszabású művészi tehet
ségnek' adja jelét. A délszaki növények 
zöldjétől övezetten pompásan fest a fehér 
szoborművek tömege. A bejárat mellett 
jobbról-balról; egész serég apróbb művet 
látunk. Az őstörténetiró alakja durva vé
sővel kőbe Írja az elejtett iramszarvas va
dászjelenetét, ott egy finom női alak galam
bokat etet, -itt egy női akt áll szétterjesz
tett karokkal, aztán egész sereg apróbb 
alakot látunk, amelyek mind egy-egy re
mek művészi eszmének többé-kevésbbé 
kidolgozott remekei. Szinte megdöbbenünk, 
mikor középen, a virágoktól körülvett 
hatalmas Krisztus-alakra esik a tekintetünk. 
A megostorozoít, a szenvedéstől agyon- 
csigázoít Jézust látjuk magunk előtt, amint 
a megkorbácsolás után fájdalmában feje 
kebelére hajol. Ez a klasszikus Krisztusfej 
több példányban sokszorosítva a sorsolás 
nyerőinek szerez művészi örömét. Odébb 
a vízivárosi templom gipszmintáját látjuk. 
Hátrább egész sereg nagyobb alak látszik. 
A birkózók művészi hatással, a plasztikai 
erő megragadó jelentésével alkotott képe, 
majd a vitázó Pázmány Péter élethű 
alakja, Michel Ángeló több képének mű
vészi kidolgozása, Havranek József, Schlam- 
madinger Jenőné, Bory Jenőné mellszobrai, 
Guzmics síremléke, 3—4 egyéb síremlék

a nap is csak úgy, épen ha meleget hűld le a 
felhők felől. Az apró levelek sebesen fordulnak 
alá a nyárakról. Flóra kiváncsi mosolylyal néz 
előre a világba, a hegyek felé, a halvány ülőn 
zöld erdőknek, honnan sárgán nyújtózkodva ásít 
ide az ősz.

Flóra az ablaknál ül. Ez az ő háza itt. 
Jobbról-balról vjrágoskert a két sarkon. És fény 
ömlik be az ablakokon, bár ez csak amolyan 
szelid, mélázó, de mégis napsugár, a mi belejt 
afc apró gömbákácok felelt s még aranyos párá
két dobál a füvek és virágok felé is. Alacsony a 
zöldkerilés, oldalt magasan kanyarog az ország
úti töltés; messze meg a kék ég küld Flóra 
felé mosolyt. Mert ám minden Flórát nézi. Ő itt 
a szép, az ő szeme csillog derűvel és a jázmin, 
meg a csinos gömbölyüfejü kökörcsinek is neki 
szórják a szirmaikat. Ah, Flóra szívesen néz 
vissza. Félig lehunyja a szemét. Elvált asszony, 
elvált asszony, elvált asszony |  ... Mi szomorú 
ez. így száll a fejében valami gondolatnyi szo
morúság. És Ferencz . . . Ferencz, Ferencz. Ah, 
nem akar gondolni semmit. Gyorsan feláll; karcsú 
és szőke. JElőrefeszití a vállait. Áh, mi szép, mi 
formás, bókol a tükör az ablakközben a falon, 
A virágok a kertben kinyújtják gyenge termetüket 
és felemelik színes, fejüket. Ők is mondják: szép 
Fforia, szép . . . Es az óra is, a vén, á ki itt 
látta felnövekedni az asszony a pettynyi gyermek
ből,: most is azt mondja, mint Rébi, a dada 
magyarázta egykor, titokzatos arccal ülvén a 
szőnyegen: Szép—vagy—Flo—ren—tin . .  . Szép 
—vagy—Flo—ren—tin . . . Mindig, mindig Így. 
Valaki megállt odakivül a rács előtt. Árnyék ve

tődött be a magas ablakon át a világos szobába. 
Flóra kipillantott. Ferenc állott az ösvényen. Kis- 
és remegett a két keze, a mint az alacsony rácsra 
támasztotta őket. Sápadtan figyelt be a házba.

Flóra egy esztendője nem látta az urát. 
Nem is hallott róla, ha beszédbe jött, elfordította 
a fejét és igyekezett semmit sem megérteni, csak
hogy esetleg rosszat ne hallhasson felőle.

Gyorsan felnyitja az ablakot Flóra. Fehér 
a homloka és némileg reszket, a hangja. A férfi 
megemeli a kalapját.

— Hozzám ? . . . Lépjen be, Ferenc.
A férfi valamit mormog. Zavart és szomorú, 

fátyol van a szemén és alig leli a kilincset. Az
tán végigmegy az udvaron. Hátul ott még a 
galambdúc, a csepegő alatt tiszta a téglakövezet, 
lomb futja be a gömbölyő kőoszlopokat. Belép 
az üvegesajtón, nesztelen a lépése a vastag sző
nyegen. Felnyílik egy ajtó előtte, Flóra nézett rá 
félig összeszoritott szemmel.

— Lépjen be. Mi vezérelte hozzám ? kér
dezte egyszerű komolysággal, helyet mutatva 
maga mellett Tiszta szemeivel harag nélkül, in
kább szomorúén nézett az elvált férje arcába. 
Úgy látta, hogy Ferenc sápadtabb, vénebb lett 
az alatt az esztendő alatt. Égy-két ránc támadt az 
ajka köröLés a fogait sem gondozza, mert majd
nem sárgák azok. A bajuszába két-három ősz 
szál vegyült. (Az elsőt még — akkor kitépte. 
Akkor.) -

Ferenc az ölébe ejtette a kezét. Flóra látja, 
hogy a  ̂ kézelője széle némileg rojtos, de a keze 
még ma is finom és fehér. Milyen volt annak a 
simogatása — akkori

— Csak^ látni akartam magát, Fióra. Sebe
sen és. zavartan mondta ezt Ferenc. Lehunyta 
gyorsan a szemét. Flóra úgy látta, hogy mély, 
szürke karikák . vannak a szeme körül. Ah és 
mily sápadt. Szenved e ?

— Nem haragszik ? tette hozzá tompán. ■
Az asszony szelíden rázta a fejét és csen

desen szólt:
— Nem! miért haragudnék ? Jól tette, hogy

eljött.
A férfi arca továbbra is szomorú maradt. 

Nem mert felpillantani Fázósan gombolta be a 
kabátját.

— Én nem haragszom. Elmúlt. Reméllem 
magának sincs oka gyűlölködésre ? szólt ismét 
szelíden Flóra.

— Nincs, nincs. Ah, nekem I — mondta 
gyors in Ferenc. De én . . . Tompa, fáradt lett 
a hangja. Hátrahajlott és mereven nézte a szőnyeg 
cirádiát.. Maga a régi, mindig komoly, egyszerű, 
Flóra. Én rajtam pedig segít majd . . . Eh. Hir
telen felemelte a fejét és megpróbált a Flóra 
szemébe nézni. De aztán csak elfordította a  te
kintetét. Öregesen dörzsölgette a kezét és kinézett 
az ablakon. Maga nemde megvet engem ? Hogyne, 
hogyne. Minek is kérdezek ilyent . . .

Flóra összeszoritotta az ajkát. Figyelmesen 
nézett Ferenczre. .

. — Én nem vetem. meg. Nem is soha. 
Csak , . :

— Szán. Csak szán, Flóra, szán ? mormogta 
hirtelen fájdalmas hangon a férfi.

Az asszony csalatkozva pillantott rá. Ah I 
Ügy érezte, hogy a  szive á torkában dobog.
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'egymásután ragadja meg figyelmünket. 
Talán legszebb valamennyi kozott a fel
támadást jelző - hatalmas emlék, 'amely 
ismét a plasztika nagyszeiu hatásával lep 

. meg bennünket. A falakon közel félszáz 
„ ázebbnél-szebb képet látunk, amelyek Bory 

Jenőné művészr szinósszetételet dicséri. 
A kiállítás 8 napon át áll a közönség ren
delkezésére. Belépődíj felnőtteknek 40 fil
lér, tanulóknak 20 fillér. Egy sorsjegy 
ára 60 fillér.

A megnyitás alkalillával; Kuthy József 
dr; t.. főigazgatúj^inekLhesz:édüeUüdyözölte- 
a megyéspüspoköt, mint a. kiállítás védnö
két, valamint az egybegyült nagyszámú 
polgári és.katonai előkelőségeket. A megyés
püspök a tőle megszokott lendülettel szó
lott á—kiállítás jelenségéről és a kiállítást 
megnyitottnak nyilvánította. .

— Kitüntetés. Csesznek János vezetőtanitó- 
nak nyugalomba vonulása elkalmából a kultusz
miniszter magas elismerését nyilvánította hosszú 
érdemes működése felett.

— Közigazgatás a városnál. A 14-én d. e. 
10 órakor tartott városi közigazgatási bizottság 
ülését Széchényi Viktor gróf főispán vezette.

Az ülés tárgya a szokásos havi jelentések 
voltak :

A rendőrfőkapitányi jelentés szerint előfor
dult bűnesetek : hatóság elleni erőszak 1, az ember 
testi épsége ellen 1, lopás 31, vagyon ellen 10, 
szemérem ellen 1, egyéb 9 ; összesen 53. Kihá
gás! eset 119.

Kir. pénzügyigazgatósági jelentés : A kincs
tári követelés volt 2.026750 k- 32 f. Erre befizet
tetett 1564326 k. 26 f. Hátralék 462464 k. 06 
f. Házadómentesség 88, fizetési halasztás 96.

A kir. ügyészség jelentése szerint a letar
tóztatottak létszáma 75 volt a múlt hó elején, 
ehhez'behoztak S3-at, ebből elbocsátottak 63-aí, 
maradt 95. Jogérvényesen elitéit férfi 59, nő 8.

Schailer Flóris kir. tanfelügyelő indítványára 
a bizottság közbenjár a miniszternél, hogy a 
nyugalomba vonuló Csesznek János tanítót érde
meihez méltóan nagyobb kitüntetésben részesítse. 
Az elemi iskolák túlzsúfoltságának megszüntetése 
végett azt ajánlotta a tanfelügyelő, hogy az ál
lam támogatását kérje a bizottság 3 uj tanítói 
állás szervezésére. A 3 uj osztály ideiglenesen a 
kereskedelmi iskolának rövid idő múlva megüre
sedő tantermHben helyeztetnék ei. Saára Gyula 
dr. szólt hozzá a felvetett eszméhez, akinek in
dítványára elhatározta a bizoltság, hogy hasonló

Szegény . . . Elzüllött volna ? Elsápadt. Nem, 
nem . . . Erőszakosan hunyta össze a szemét. 
Nem, szásszor nem. A ki ura, parancsolója volt, 
most kéri őt, hogy szánja ? Csak szomorú és 
semmi más. Mosolygott:

— Ugyan, Ferenc, hát mondja van valami 
baja ? Legyen bizalommal hozzám, szólt csendes 
lágy hangon Flóra és szívesen is mosolygott. 
Hisz, gondolom, ismer, — tette hozzá, szintén 
halkan, derűs szelídséggel, minden szemrehányás 
nélkül.

A férfi erre egészen elvesztette az önuralmát. 
Eltakarta a két tenyerével az arcát.

— Tönkrementem. És tegnap este . . .
Az asszony megriadva nézte : .
— Tegnap este . . . Nos ? mondá tompán.
— Tegnap este kártyáztam. Nem félek a

pisztolytól. Végre is, végre is . . . De nem is az 
adósságomat akarom kifizetni. Kimegyek a kül
földre, megpróbálok újra élni. S itthon mondják 
rám, hogy gazember . . .  Nem bánom. Az adósság 
háromezer forint. __

Flórának falfehérré vált az arca. H á! ráhúzó- 
dott a  székében összefonta a mellén a két karját. 
Azt hitte elájul; sikoltani, törni szeretett volna s 
elzsibbadt minden idege. Az ő volt férje, kinek 
a nevét viselte, nem bánjá, ha azt mondja róla, 
hogy gazember . . .

Ferenc fulladt, sivitó hangon folytatta:
— Ha . . .  Ha háromezer forintot tudok 

keríteni, azt nem áldozhatom a' becsületemnek. 
Mert a becsületem ugyan meglesz, de koldus és ■

FEJÉRMEGYEI NAPLŐ.

. értelenben jár el. A három szervezett tanítói állás 
a Deák-Ferenc-utcaí iskbla megépítése után is 
fenmarad, olyasképen, hogv szervezett. 3 fenti ál
lasra kinevezett tanítók működésüket ott fogják •

, folytatni. ' - 1 . ■■■< ,
. Dieballa György, közgazdasági előadó a 

a szükséges adatok híjján. . a következő ülésen 
fogja beterjeszteni évi jelenlesét.

Az ülés 4 12 órakor'őrt véget.
— Hiközségi elnök választás. Az izraelita 

hitközség — a mint halljuk — elnokvalság előtt 
áll. A hitközség tagjainak túlnyomó részé a dús
gazdag Griinfeld Jakab elnöksége mellett foglal 
állást, a ki eddig mint alélúök nagy jótékonyságot

-gyakorolt hitsorsosai javára. Perl Miksa dr. ügyvéd
az eddigi elnök, látván a .hangulatot, illetőleg.
tekintettel lévén a .hitközség anyagi helyzetére, a 
mely egyedül a hivők áldozatkészségéből tartja 
fenn magát, maga is azorf. törekszik, hogy az 
egyhangú megválasztás, elé'akadály ne gördüjön.

—  Az uj választási törvény nálunk.
Nagyfontosságu választásokat idéz elő egész 
Magyarországban az uj választási törvény. 
Nemcsak a szavazatok száma emelkedik 
négyszeresére: a 900 ezerről 4 millióra, 
hanem a választó kerületek száma is meg
szaporodik vagy harminccal. Fejérmegyé
ben — a mint halljuk-— leglégenyesebb 
változást az fogja előidézni, hogy a vá
lasztó kerületek száma egygyel emelkedik, 
vagyis az eddigi 6 kerület helyeit 7 választó 
kerületre oszlik megyénk. És pedig, — a 
mint halljuk — Fehérvár környékén fog
ják a kerületeket szétszakítani és Sopo- 
nya és Lovasberény központtal lesz újabb 
választási kerület s a mi ezzel együtt já r : 
a csákvári központ megszűnik.

— Szép siker. Csipkés Gyula, iparisk. tanitó 
a vall.- és közikt.- ügyi miniszternek az iparokta
tási főigazgatóval egyetértelmüleg kiadott rendelete 
alapján a kolozsvári m. ' kir. ’ állami felső ipari 
szakiskolában a fémipari szakrajztanitói vizsgálatra 
behivatott — és az előirt képesítést dicséretes 
eredménnyel megszerezte.

— Pályázók. Varga Elemér lemondásával 
megüresedett városi mérnöki állásra kelten pá
lyáztak: Csilc István komáromi mérnök és Dvor- 
zsák Ágoston budapesti old. építészmérnök.

— A tanitóválasztás. A Csesznek János 
nyugalombavonulásával megüresedett belvárosi 
vezetőtanitói állásta folyó31-én tartandó választás 
alkalmával tölti be az iskolaszék. A választás 
elnökéül Dieballa György, közgazdasági előadót 
küldte ki a közigazdatási bizottság. '

senki leszek újra, mint' már hetek óta. Ipkább 
meghalok, de kulduskodni nem fogok.

Flóra tántorogva állt fel Remegett egész 
testében. Rekedtes hangon kiáltott végre :

— Kérem, ne folytassa7. . . Kíméljen.
Ferenc kétségbeesetten emelte fel a fejét.
— Hát akarja, hogy főbelőjjem magam ? ..
Flóra hidegen nézett rá. Összerezzent és

kiegyenesedett. Legyintett a kezével és hűvösen 
m ondá:

— Arra nics szükségem.
A férfi lepittyedt ajakkal, buta tekintettel 

meresztette rá a szemét.
Flóra elfordult és úgy mondta gyorsan:
Csak azt akarom, hogy becsületes ember 

maradjon. Kifizeti a mivel tartozik. És úgy megy 
. el. Kap .tízezer forintot. Elég ?

A férfi hangtalanul intett, a fejével.
— Van váltója? kérdezte az asszony.
— Van, szólt a férfi és a zsebébe nyúlt.
Flóra felkacagott. Gúnyosan, hosszan, fáj

dalmasan, hogy kicsordult a könny utána a 
szeméből.

lm egyszerre eltűnt a nap a nyugtalan nyár
fák mögött. Eső is szemelt. Csák úgy szomorúan, 
fáradtan. A férfi künn. megy már az utcán. Mo
solyog. Szegény, szegény . . . Ez jár a fejében. 
Könnyedén Sóhajt is. Eh, de végre is . . . Neki 
van még, aztán . . . Semmi. Halkan fütyülget.

Krúdy Gyula.

i É á l l I

3 '

* . ~7~LA- vasárnapi munkaszünet érdekében' 
meginduumozgalomhoz lelkesen csatlakozott az 
érd! esperesi ‘ kerület papsága. A kerület kép" 
viselőjét a legijletékesebb. faktor* kérték fel, 
hogy a kózóhajjá vált eszmét karolja Je l a kép- 
viselóházban. A következő levelet írták a kép* ~ 
viselőhöz : 1 .

Szeretett Képviselőnk ! • : ; *
A tiszta eszmék s a keresztény erkölcsök - 

renaissance-áí éljük! Társadalmunk csak úgy
mint kormányunk, miután' évtizedeken át idegen^ 
bői portált eszmékkel, erkölcsökkel, szokásokkal - 
kacérkodva .- kimerü lt,és ̂ gyengeségének tudatára '

lassú, vontatott léptekkel — tér vrészá- ősfehSk 
hűtlenül elhagyott erkölcseihez.' '

.Mind erősebben és erősebben álakul ki aJ. 
jobbak szivében a meggyőződés s mind áltálé- . 
nösabbá és hangosabbá válik az óhaj, hogy ii— ■ 
látva a vallástalanság lejtőjére jutott elemek fék- 1 
telenségeit — a vallás drága talizmánját népünk 
szivéből kitépni ne engedjük, sőt azt mindenáron 
megvédeni, istápolni s régi fényébe visszaállítani 
igyekezzünk.

E közóhajnak kiván mindenesetre kor
mányunk is eleget tenni a meglehetős gyors 
egymásutánban benyújtott törvényjavaslatokkal, 
melyek azonban, bár az elmük évtizedekké! 
szemben ideális haladást mutatnak, magát. á. 
közóhajt kielégíteni s a társadalom testére ragadó 
fekélyt teljesen kiirtani még mindig nem képesek.
S miért ? Mert a legtöbb törvényjavaslat — sajnos 
— csak félintézkedést tartalmaz, határozott szint 
vallani nem mer, kedvezni kiván mindkét érd é - i
kéltségnek, aminek következménye azután, hogy-'' 
egyiket sem elégíti ki. Itt csak győkerés orvoslás . 
s a szomorú múlttal való teljes szakítás ségithet.

Az itt vázolthoz teljesen hasonló sors érte 
a vasár- és ünnepnapi munkaszünet tárgyában 
a kereskedelmi minisztérium részéről készített • 
törvérlyjavaslatot is, melyről valóban el lehet 
mondani, hogyha törvénnyé válnék, úgy medicina 
fórét peior morbo! , ■ ’ . ' L.

Ez az oka annak az általános elégedetlen
ségnek, mellyel nevezett javaslat már az-első 
órákban mindenütt találkozik s ez adja nekünk 
is — kiknek lelkében az ország és a nép jó 
létéért őszintén lángoló szív dobog — kezünkbe 
a tollat, hogy már most, jóval a javaslat tárgya-, 
lása előtt nyílt férfiassággal kifejezést adva azon 
aggodalmaknak, melyeket e javaslattal szemben 
táplálunk, egyúttal őszinte bizalommal és pedig 
nem egy politikai párt, vagy egy vallásfelekezet,-  
hanem az „összkatholikum", tehát az egész; 
nemzetfenntartó kereszténység nevében. s , az 
ország jól felfogott érdedében arra kérjük Nagy
Ságodat, mint az ország szerető atyját s á nép 
érdekeinek képviselőjét és szószólóját, hogy e 
javaslatnak bekövetkező tárgyilagos, itt előadandó
— rövid 3 pontba foglalt — kívánalmainkat 
illetékes helyes előterjeszteni s azok érdekében 
felszólalni kegyeskedjék:

1. Legyén a munkaszünet teljes és általános,
vagyis terjesztessék ki az egész napra és mindén 
munkásra. .

2. Úgy a korcsmák, mint a pálinkásboltok 
az egész munkaszüneti napokon zárva legyenek.

3. Ünnep- és vasárnapokon vásárok ne
tartassanak. -

Azon kellemes reményben, hogy Nagyságod 
teljes őszinteséggel itt előadott bizalmas kérésünk - 
nek eleget tenni kegyes lesz, szívesen biztosítjuk 
Nagyságodat továbbra is kiváló nagyrabecsülé
sünk, bizalmunk és szeretetünkről.

Az érdi esperesi kerület nevében és meg
bízásából-:

1908. október 10-én. .
Weicher Miklós,

törökbálinti plébános.

— Aimássy kérelme. Almássy Ferencnek, 
az enyhébb kiima alá költözött vezetatapitónak., 
még mindig varinak elintézetlenül maradt gügyéi 
városunkban. A fegyelmi eljárás tudvalevőleg 
100 korona pénzbírságra Ítélte Almássyt,-' akire., 
az a büntetés igen kellemetlenül hatott. Kérelem-. 
mel fordult, hát a, miniszterhez, .. h o g y a  tsulyps, 
tehertől mentse meg, illetve' a pénzbírságot' egy-. 
szerű dorgálássá enyhítsél Á köztyázgafásj bF 
zottság — niint fellebbezést juttatja á  riiimsztéf 
kezeihez Almássy kérvényét, ‘ ■* . '  - í

FJNb00000125



J ' rí  ~ \

F t

I 1

|  
.Ilii.,
;■!

“ 4 FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.: -: - 1 ' 1908. október 17: <■ ■*'•

— Áthelyezés. Boda Vilmos kiskőrösi al-
járásbirót saját kérelmére Sárbogárdra helyezte 
át a miniszter. , ■ - .

— A város közegészsége a lefolyt szeptem
ber hóban kielégítőnek mondható, mert bárhá 
járvány nem is volt, mégis a születések száma 
kisebb, a halálozásoké pedig nagyobb volt, mint 
az előző hónapban. A difteritisz sem szűnt, meg 
teljesen, mert különösen a felsővárosi egészségi 
körben, és aZ'evvel határos vízivárosi utcákban 
szórványosnál nagyobb mérvben fordult elő, de 
halálozást alig követelt. Ezen kívül a vörheny is 
mutatkozott. Ezek, a tüdő és légutaknak huru- 
tos, lobos bánfaimai, . valamint a bélhurut voltak 
az uralkodó, betegségek: A belügyminisztérium 
rehdelete az ázsiai kolera tárgyában, mely kór 
Oroszországban jár-vanyszerü, nem ta’ált készü
letlenül. Mire a rendelet megérkezett, a rendőr
főkapitánysággal már a kellő intézkedéseket le
tárgyaltuk s e rendelet minden orvosnak kézbe
sítve volt. A tek. Tanács is intézkedett e tárgy
bán, nemkülönben a közegészségi bizottság is.

Született 84. (Múlt hóban 104.) Ebből tör
vényes fi 38, nő 42, törvénytelen fi 4. Ikerpár 1. 
Halvaszületett 1. Házasságra 14 pár lépett. El
halt 63, (múlt hóban 57). Ebből fi 27, nő 36. 
Ebből 7 éven alul volt törvényes fi 7, nő 9, 
törvénytelen nő 1. A közkórháznak 21 halottja 
közül 10 idegenből hozott egyén volt. Születési 
többlet 21. A 20 idegen halottat nem számitva, 
népesség szaporodás 31.

fi •dalok ok: veleszü’eteít gyengeség 2, gör
csok 3, oé.huru! 7, tüdőlob 9, tüdővész 2, guta 
4, vizibategség 6, elmekór l, aggkór 10, öngyilkos
ság 2, véletlen 2.

Járványos kórok: Hasihagymáz maradt 
3, szaporodott 5, összesen 8. Gyógyult 4, meg
halt 1, maradt 3. Vörheny maradt 2, szaporo
dott 9, összes 11. Gyógyult 9, elhalt 1, maradt 
1 a járványkórházban. Gyermekágyi lázban meg
betegedett 1, elhalt 1. Kanyaró maradt 3, szapo
rodott 2, összesen 5. Gyógyult 5.

— Tűzvész Csórón. Német István, Péni Mi
hály és Espár István között tegnapelőtt leéget. 
tüzet N. I. 6 éves kis fia okozta, gyufával való 
játék közben.

— Merénylet. Borzalmas és könnyen vég
zetessé válható merényletet követett el a múlt 
vasárnapon Pálfi Károly zámolyi földmives. Pálfi 
Grőhman József nyug. gazdatiszt szőlejében 
volt alkalmazva, ahonnan azonban házsár tos ter
mészete miatt elbocsátották. A múlt vasárnap 
estefelé a már akkor erősen ittas Pálfi odament 
Grohmanék szőlejébe s a munkásokkal vitatkozni, 
majd pedig . gorombáskodni kezdett. Grohman 
hallva a zajt* kiszólt az ablakon, hogy akinek 
az ő szőlejében dolga nincs, az menjen haza. 
Pálfi ezen elutasítás miatt annyira földühödött, 
hogy a lakására rohant a puskájáért, megtöltötte 
golyóra, aztán újra és újra töltve, egymásután 
hatszor belőtt Grohmanék ablakán. Képzelhető a 
megrémült család kétségbeesése, amelynek a 
közellevők közül senki segítségére menni nem 
mert- 9 maguk is félve a dühöngő ember vadsá
gától, szintén nem tehettek egyebet a maguk 
védelmére, minthogy eltorlaszolták magukat és 
a bútorok mögé húzódtak. — A borzalmas 
esetben egyetlen szerencséjük az volt, hogy 
az , ablakok magasabban lévén, a megvadult 
ember golyói az ablakon keresztül csak a 
gerendákba furóhadtak. Pálfi a nagy lövöldözés 
után, mint a ki jól végezte dolgát, hazament és 
magára hagyta a megrémült családot. A merény
letnek csakhamar neszét vették a csendőrök és 
megjelentek a helyszínén majd Pálfi lakásán és a 
még akkor is dühöngő embert Ietartóztátták. A 
csendőrök mind a hat golyót megtalálták a lakás 
gerendáiba fúródva. Grohman félve Pálfi későbbi 
boszujától, följelentését visszavonta, a csendőrök 
azonban megtették feljelentésüket a szolgabiró- 
sagnál s  Pálfi ellen magánlaksértés valamint em- 
ter ékt ellen való merénylet miatt meg indítot
ták az eljárás.

— A színházi bizottság 14-én tartott ülésén 
távozó tagjának Lauschmann Gyula drnak erde- 
meit jegyzőkönyvileg megörökítette. Helyebe 
Palánszky Miklós drt.-ajánlja a  bizottság. A szín- 
ügyi-választmány elnökévé Tóth'Arthurt, tagjaivá. 
Rádai Lajost és Pápay Nándort választották. A 
polgármester felhívta a választmányt, hogy az 
eíőadásak művészi* színvonalát őrizze ellen. •

— Újságírói felületesség. -Másfél, hasábos 
közlemény jelent még ma a Székesfehérvári Friss 
Újságban, amely Nagy Kristófnak, egy sokat 
hányatott javítóintézeti családfőnek ügyeivel fog
lalkozik. Az „Egy tanitó kálváriája" szenzációs 
címén megjelent közlemény arról tesz említést, 
hogy végső.: szükségben egy, helybeli főpapnál 
járt Nagy Kristóf, akitől útiköltséget kért Kassán 
lakó feleségének meglátogatására. A főpap 50 fU- 
lért adott neki, amelyet azonban Nagy Kristóf 
önérzetesen visszaküldött. A főpap erre ' fel
jelentést tett á  családfő ellen a javítóintézet ügyeivel 
foglalkozó miniszteri- biztosnál, aki a feljelentésre 
felfüggesztette állásától a nevezett családfőt. , A 
Sz. F. UCközleményér kétkedve olvasták város
szerte. Mi a legilletékesebb helyen utána jártunk 
a dolognak. A főpapnál azt az értesítést je itü k , 
hogy ő soha feljelentést nem tett Nagy 'Kristóf 
ellen, a javítóintézetből pedig arról értesülünk, 
hogy Nagy Kristóf, egy sokat hányt-vetőaött ta
nító, aki pumpolásai revén sok helyütt ismeretes.
A felfüggesztés csak azért történt — mert már 
nagyon sok volt a rováson. Ezeket az adatokat 
tessék egybevetni a Sz. F. U. kövér újságírói fan
táziával, "de sovány igazsággal megírt közle
ményével.

— Statisztika az iskola-mizériákról. Sokszor 
szellőztettük már iskoláink tarthatatlan állapotát, 
most a főorvos jelentése kapcsán emlékezünk 
meg róla. A főorvos közegészségi szempontból 
tesz ellenük súlyos kifogást. A statisztika egyéb
ként a következő:

A belvárosi fiúiskolába . ,
A „ leányiskolába .
A szömörce-utcai leányiskolái 
A selyem-utcai fiúiskolába .
A tóvárosi vegyesiskolába . , 
A vízivárosi vegyesiskolába . 
Az olaj-utcai vegyesiskolába . 
A zámoly-utcai fiúiskolába . . 
Az Ezredéves vegyesiskolába . 
Az öreg-utcai leányiskolába .

Jár Befér
398 '319
255 233
319 245
300 320
520 285
340 245
493 305
218 180
314 320
198 195

Összesen : 3356 2647
Mit csináljunk mást, mint várjuk — várjuk 

a deák-ferenc-utcai iskolát 1 .

Fogzás.
Ugyan adjatok a szenvedőgriek SCOTT-féle 

Emulsiot és kíméljelek meg álmatlan éjszakától. 
A fogak minden tejitalom és. bélbaj nélkül bújnak 
elő, fehérek, erősek és egyenesek lesznek. _

A gyermek szereti a

SCOTT-féle Emulsiot
és készségesen fogja a azt szedni. 
Az erjesztést, ha meg van zavarva, 
mindenkor helyre állítja és elő- 
mozdiija.

Egy eredeti üveg ára 2 k. 50 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

• , ~  Magániskola eocén. Ábrahám Dezső izr 
tanító kérvényt adott be a megyei közigazgatási 
bizottsághoz, hogy Lécén magániskolát állíthasson 
feL Az iskolának 23 tanulója lenz. A közigazga-
í f i  Í T Í tSag’ tel? ntetteI a cecei izraelita hitköz
ség érdekeire, partolóiag terjesztette fel a kor- 
™ ?yh°z ,a . kérvényt. Cecén van kitűnő róm,

-  U t S g S S a f  * "  terael“a

— Állami iskolák a  megyében/ A Herceg
falvához tartozó-öreghegy és Daruhegy lakosai 
számára még néhány év előtt állami iskola fel-. 
állítását kérte a község' elöljárósága. Az iskola 
felállítására 30000 korona költséget irányoztak 
elő, azonban az építkezés foganatosítása a minis/ 
teriumban megfeneklett.'A közigazgatási bizottság 
legutóbbi üléséből kifolyólag feliratot küldött a 
miniszterhez, melyben megsürgeti az iskola épí
tését — Ugyancsak állami iskola letesul a h , - 
almáshoz tartozó,' Pajzs- Gyula, dr.-birtokában 
levő Ujgalambos pusztán is. '

— Fegyelmi. Petrik Mária, sárbogárdi óvónő 
ellen fegyelmi vizsgálatot rendeltek el;több rend
beli feljelentésre. A fegyelmi választmány vizsgái it 
alá vette az ügyet, melynek eredményéül Petiik 
Mária ellen a további vizsgálatot beszüntette.

— Utrendszabályok. Sok bajt okozott ná
lunk, az hogy az jitrendszabályok végrehajtása 
nem : őriztetett kellő képen ellen. Airendszabaiyok 
figyelembe nem vevése sok balesetnek, szeren
csétlenségnek lett forrása: A. megyénkbeli kocsi
sok, fuvarosok könyen kibújtak’ a reiidszabályok 
betartása alól, nem volt ki kellőképén ellehőrizze 
őket. Az esti sötétben: lámpát nem hordtak a ko
csik, félen pedig csengő néikül jártak. Az ebből 
származható bajok elkerülésére a . főispán utasí
tására ki fogják nyomatni, és minden község ki
fogják függeszteni az útrendszabályokat. Ezzel 
természetesen a  szigorúbb ellenőrzés is jár.

— Iskolabeszárás- A fellépett kanyarójár
vány miatt az alispán elrendelte a Kis és . Nagy 
perkátai iskolák és ovódák bezáratását.

— A hitelszövetkezet fája a vasúton na
gyon felszaporodott, ügy, hogy alig képes helyet 
adni. Minthogy a rossz idő beálltával a szállítás 
teljesen lehetetlen, azért felkérj ük a tagokat, hogy 
faszükségle.tűket minél, előbb szerezzék be, mert 
később képtelenek leszünk tagjainkat kiszolgálni. 
Ugv szintén elsőrendű porosz szénre rendeléseket 
november 1-ig elfogadunk, később szenet sem 
szállítunk, igazgatóság. :

—  Az iskolai mulasztások szigorúbb ellen
őrzése. Több panasz érkezett a tan felügyelőséghez, 
hogy különösen a falusi iskolákban nagy a mu
lasztások száma. Csekély okokért egyre elmara
doznak a tanulók az iskolából,'a tanítónak aztán 
ilyen körülmények között nagy munkát kell vé
geznie, hogy csak némi eredményt is tudjon fel
mutatni. A több oldalról vett panaszt a tanfelügyelő 
a közigazgatási bizottság elé terjesztette s egyúttal 
határozathozatalra kérte a bizottságot, hogy a 
főszolgabírók utján kérje be az iskolai mulasztók 
névjegyzékét, azt minden hónap 15-éig tartsa 
nyilván s intézkedjék aziránt, hogy, a kirótt bűn- 
tetések szigorúan hajtassanak végre. A közigaz
gatási bizottság felszólítja a szolgabirákat, hogy 
á kerületükben: folytatott körút alkalmából az is
kolái mutatások statisztikáját szigorúan kérjék be 
a községek-elöljáróságától s szigorúan intézked
jenek, hogy a kirótt bünetéseket 8 napon belül 
behajtsa a községi biró. Ezzel az erélyes fellépés
sel sokat halad előre az iskolai tanítás ügye.

, — A Sárszentmihályi búcsúban. Hibácska 
István és Ládés Mihály, Sebestyén István legényt 
halálosan megszurkálták folyó hó 12-én. .

— Öngyilkos kereskedő tanuló. Duráti József 
16 eves a Szigeti Testvérek helybeli üzletének 
tanulója tegnap este revolverral vetett véget fiatal 
eleiének, Az öngyilkosságba valószínűleg főnöke 
dorgalása keverte bele. Főnöke ugyanis Sár- 
pentelérc küldötte üzleti megbízatásban. A fiú 
vw'at vitt a pusztára* azonban útközben elveszí
tette. Ezért főnöke megfeddette, sőt meghagyta 
neki, hogy a vaj árát térítse meg. A fiú főnöké
nek erelyes bánásmódjára szomorú lett, revolvert 
vett magához, s annak golyóját jobb-halántékának 
röpítette. Az első segélynyújtásban Szigeti L. dr. 
reszesitette, aztán bevitték a Szent György kór
házba, hol este 10 órakor Meghalt.
. “  Az utkaparók eddig messze; laktak 7 
kilométerre, terjedő útszakaszai 
, a?!;a',a*ta űket munkájuk gondos végzésében s 
különösen téli időben, mikor megsokszoródik 
munkajokj nagyon megröviditetté mun Vájok ide- 
jet is. Most ügy intézkedett a vármegye, hogy 
az utkaparók lakása útszakaszaikon épitessék fel.
Az utak fentartására előirányozott összeg termé-
vékedett ^  ^  költsségekkel Nemesen megnő-
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Nyilttér.*)
N y i l a t k o z a t .

A tisztességtelen koncurencia sajátja: a 
rosszakaratú valótlan hírek terjesztése.

Egyik koncurensem valótlan és alapot nél
külöző feljelentése folytán az a hir terjedt el rólam 
városszerte, hogy marhasó helyett takarmány 
(szallona) sót adtam el. — Mindenek előtt kije
lentem, hogy a valótlan, rágalmazó állítás ter
jesztőjével szemben a bíróságnál fogok magamnak 
elégtételt szerezni. Addig azonban, még egy birói 
Ítélettel igazolhatom teljes ártatlaságomat, a va
lódi tényállást a következőkben bátorkodom a 
n. é. közönség tudomására hozni.

Schwarcz Soma és Testvére helyi fűszer- és 
sókereskedő cégtől még a múlt hó 30 án 20 zsák 
marhasót kértem kölcsön, miután ez a sófajta ki
fogyott raktáromból. A napokban azonban egy 
vaggon szállítmány marhasó érkezett, amelyből 
rögtön a só átvétele után 20 zsákkal a kocsira 
rakattam és azt az utasítást adtam kocsisomnak, 
hogy azt szállítsa Schwarcz Soma és testvére 
vásártéri üzletéhez. Ugyanezen a kocsin küld
tem városi irodámba 20 zsák takarmánysót. A 
kocsis azonban felcserélte a zsákokat és a 
marhasó helyett a takarmánysót vitte Schwarcz- 
hoz, mig a marhasót városi irodámnál rakta le.

Alig távozott kocsisom Schwareznak üzleté
ből, már telefonált vasúti állomásomon levő tele
fonra, hogy én marhasó helyett, takarmánysót 
küldtem neki. Válaszom az v o lt: ha ez tényleg 
igy van, akkor ez csak tévedésből történhetett. 
A takarmánysó nem az övé, tehát adja vissza 
azonnal kocsisomnak. Intézkedésemre kocsisom 
meg is jelent Schwarczéknál, de Schwarcz azzal, 
hogy most nem ér rá a só visszaadásával ve
sződni — elutasította azt izenvén kocsisomtól, 
hogy a sót saját kocsiján fogja vasúti tele
pemre leküldeni. Miután előérzetem volt, hogy 
Schwarczék nem jóban törik fejüket, nem 
nyugodtam meg a válaszban, hanem kocsisomat 
most már a marhasóval elküldtem Schwarczék- 
hoz, hogy a sót kicserélje. Schwarcz válasza 
most már az volt, hogy a sót eladta, az üzenet 
után magam kerestem fel Schwarczot, hogy ha 
a sót tényleg eladta, hozassa vissza, miután ko
csisom {tévedéséből kellemetlenségem szárma
zhat, egyben kijelentettem, hogy az esetről je
lentést teszek a pénzügyigazgatóságnál. Erre 
Schwarcz becsületszavára kijelentette (ezt tanuk
kal igozolhatom), hogy a sót már eladta és 
szükségtelen bárhova is mennem, mert az ügy 
rendben van. Megnyugtatásomra felmentem a 
pénzügyigazgatósághoz az esetet bejelentendő, 
itt azonban a legnagyobb meglepetésemre arról 
értesültem, hogy már feljelentés van ellenem.

a  n. közönséghöz fordulok a már megindult 
eljárás befejeztéig tartsa fenn ítéletét arra nézve, 
hogy az én vagy koncurensem eljárása az 
incorect.

Tisztelettel

Berndorfer Ede.

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelőséget
a Szerk.

A főtisztelendő papság figyelmébe!
Tisztelettel értesítjük a Fehéregy

házmegyei Főtisztelendő . papságot,' 
hogy az összes egyházi és tanügyi 
nyomtatványok egyházmegyénkben elő
irt szöveggel ráktárunkon készen álla
nak és igy azon kellemes helyzetben 
vagyunk, . hogy megrendelés esetén 
azokat postafordultával a legolcsóbb 
árak mellett szállíthatjuk. ' 

Továbbá ajánljuk

mindennemű könyvnyomdái munkák mü
vek, röpiratok, folyóiratok, zárszámadá
sok, évi jelentések kimutatások, kör
levelek, hirdetmények, falragaszok, le
vélpapírok, borítékok, Stb. elkészítésére 
ízléses kivitelben, olcsó árak mellett.

Ki nyomtatványszükségletét nálunk 
szerzi be, nemcsak olcsón és gyorsan 
jut ízléses nyomtatvriyokhoz, hanem 
ez által a keresztény eszméknek sajtó 
utján való terjesztését is elő segíti, 
miért is kérjük a főtisgtelendő Papság 
kegyes pártfogását.

Székesfehérvár, 1 bö8. szeptember hó.

Egyházmegyei könyvnyomda.

Eladás szabott árakon !

vászo,n- fehérnemű-, röfris-, rövid- és 
'  szövött-áruk üzlete.

A jó gazdasszony öröme és dísze;
Ha szekrénye szép fehérneművel van 
Szinültig töltve.

A cég jélmondála.

Az óbudai fehérnemü-gyár leg
újabb készítményé egy á maga : 
— nemében páratlan és olcsó —

HÓFEHÉR VÁSZON
melynek egyedüli helybeli lera- 
kata nálam van. — Egy vég, 23 
mtr 16 kor. 50 üli. a bevezetett 
— 5 “ pénztári engedménnyel.—
Tisztelettel meghívom a nagyérd. 
közönséget, szíveskedjen bevásár- .,.K 
lási kényszer nélkül üzletemet 
megtekinteni, ahol vászon-áruk és 
kész férfi-, női- és gyermek-fehér- 
nemüeken kívül női ruhakelméket, 
selyem kelméket, színtartó ruha ős 
blouse barchetokat, szőnyeg . és 
ágypokrócok, bőr és kötött keztytlk, 
téli meleg alsóruházatot tartok 
-------------raktáramon.------- -------

készlet miatt paplanok leszállított Arakon
szerezhetők be.

Megérkeztek a legújabb 
nyakkendők és zsebkendők.

Csecsemőit részére teljes kelepgyekészlet raktáron.

Sohioht szarvas iegrti szappanét rendkívüli, kitűnő tulajdonsagainál 
nvösen használhatjujPminden elgondolható mosási1 “ J * /r .^ ív h a e S y e lS  bútorod 
finomabb és durva, feher es szmes vaszonnemüek mosasara, konyiiae J  ’ okb2J 
szőnyegek háziállatok tisztítására stb. stb. A legjobb k iválasztott nyersanyagom  

J ° ' lesz előállítva.
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HIG RÍH
mely a legpompásabb fényt adja és a bftt tartós*  teszi. 
n i r  R l Hl ppészséci szempontból melegen sjánl ............
n Í g Ü I n S S  használatnál is . _ b í r . l é p n e m  d  
„em J i i ,  4 y  hogy a láb kipárolgását nem ahadalyoZ„a.

ST. FERNOLENDT, Bécs
cs. és kir. udvari szállító.

M  i n  d  e  n  ii  11 k a  p  b  a  t  ó  !

F I G Y E L E M !
Azon varrógépek, melyeket más pereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-féle varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

m

f p
SING ER  Co.

H 5  glB^ M L f j p p i 3 8 g r  I  ff varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2. ^

Találmányok
■ ■» n ---------------  * «#

szerkesztőségéhez Budapest, VII. kér., Erzsébet-körut 26. Kérje a SZABADALMI 
ÚJSÁG ingyen mutatványszámát. 1100.

szabadalmazása vagy értékesítése 
előtt úgy Magyarországon, mint 
bármely külföldi államban fordul- 

duljon a

„Szabadalmi Újság"

w M$ M: $ M: M« $  síi M: & * & * * « * »  
$ _ Síi Mi síi Mi síi $ ft $ $  *  *Ü $ Mi Mi &

•  . Ms
M* Mi 
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,M í
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V
%V*

„SANITOR"
a legjobb önműködő fertőtlenítő, szagtalanító, légtisztitó

S Í T "  árnyékszékek, vizeldék stb. számára.
Az összes kulturállamokban szabadalmazva.

Ezen uj amerikai találmány hivatva van az oly sok házban, nyilvános 
illemhelyeken, vasutaknál, vasúti kocsikban, iskolákban, vendéglőkben, 
kávéházakban stb. előforduló viszásságoknak olcsó és biztos módon 

elejét venni. — Beszerzési forrás:

SCHÖN RUDOLF Székesfehérvár, József utca *18.
Telefon 153.

I „BIZTOSÍTÁSI ÉVKÖNYV" 5. kor. 
Kapható diszkötésben 400 oldal. 1

Dj munkatárs az ügynökök részére.
Jó ihleti eredményeket az -életbiztosítás te

rén csak úgy érhetünk el, ha az összes verseny
társaságok díjtételeit és kötvényfeltételeit alaposan 
ismerjük. ■ • ■ - ■■■:.

Ez könnyen elérhető, ha megrendeljük Ná
das Nándor „Biztosítási útmutató*^ cimü -mun
káját, mely kiadásunkban rövidesén megjelenik.

Ez kiválóan alapos és pontos magyar szak
munka lesz, mely az összes intézetek legújabban 
megváltozott díjtételeit és feltételeit könnyen ke
zelhető összehasonlotásokban fogja tartalmazni és 
bemutatni. . " - • •— ---- :------------

Szakembereknek nélkülözhetetlen!
Ára zsebkönyv alakban 1 kor. 30 fillér.
Megrendelhető a .

„Biztosítási és Közgazdasági Lapokénál
Budapest. VI. kér., Vörösmarty-utca 43. sz.

A lap előfizetése évre 3 korona.
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j u t á n y o s  á r o rsfelvétetnek a 
kiadóhivatalban, Szt-lstván-tér I.

Deutsch Manó és Fia
Cégtulajdonos: DEÁK  DÁVID

mm  mqi mykjmmkM*
ALAPlTTATOTT 1843.

Emeleti helyiségeiben
külön

szőnyeg-, 
függöny- és 

bútorszövet
osztályt rendeztek be, ahol 

különösen

szőnyegekben
óriási választék van, 

a legolcsóbbtól kezdve a

valódi perzsa szőnyegig.

S  C  ö  Ö  “EL W  Z  L  ^  s  z
CIM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ-és MÁZOLÓ

_____ _ S  Z E  K  E  S  F  E  H  E  R  V  Á  R,  V Á S Á R T É R  1 7 .  S Z Á M .  '

=  Elvállal minden e szakmába vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfeleldleg, szolid árák mellett m a :
Ugyanott egy jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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